UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

UNIDADE ESPECIAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
CENTRO PEDAGÓGICO

ATA DE HOMOLOGAÇÃO INTERNA DE PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO DO NÚCLEO BÁSICO  – EDITAL Nº 1877/2025.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de 2025, a Vice-Presidente do Conselho Pedagógico e
Administrativo do Centro Pedagógico/EBAP/UFMG, Professora Ruana Priscila da Silva Brito,
aprovou ad referendum, o resultado final do Processo Seletivo de Professor Substituto do
Núcleo Básico do Centro Pedagógico, em razão do afastamento para qualificação da
Professora Eliana Guimaraes Almeida (código de vaga 249552) . As entrevistas do referido
processo seletivo foram realizadas no dia 11 de agosto de 2025. Houve 19 inscritos, sendo 19
na modalidade ampla concorrência. Não houve inscritos na modalidade de reserva de vagas
para negros (pretos e pardos) e nem na modalidade de reserva para pessoas com deficiência.
Conforme parecer final da banca examinadora, segue o resultado nas tabelas abaixo:

Aprovadas em ampla concorrência:

Classificação Nome completo

1º Flávia Janaína Baia

2º Rafaela Carla e Silva Soares

3º Desirée Kinoshita Ribeiro de
Oliveira

Reprovadas:

Nome completo Modalidade Motivo

Ana Paula Spínola Silva ampla concorrência não obteve nota mínima

Cristiane Ribeiro Loures Roque da
SIlva

ampla concorrência não obteve nota mínima

Flávia Regina Leão Brasil ampla concorrência não obteve nota mínima

Viviane Maria Nogueira ampla concorrência não obteve nota mínima

Ata de Homologação Interna (4471542)         SEI 23072.250422/2025-42 / pg. 1

Não houve aprovação de candidatos inscritos na modalidade reserva de vagas para negros
(pretos e pardos) e nem pessoa com deficiência. Sem mais, assino a presente ata.

Belo Horizonte, 20 de agosto de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Ruana Priscila da Silva Brito, Vice diretor(a), em
20/08/2025, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4471542 e o código CRC 8788E33B.

Referência: Processo nº 23072.250422/2025-42 SEI nº 4471542

Ata de Homologação Interna (4471542)         SEI 23072.250422/2025-42 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Homologação Interna (4471542)